-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADEFEDERALDOSVALESDOJEQUITINI-IONHAEMUCURI f. DIAMANTINA-MINASGERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE UFVJM ALIMENTOS

1 ATA DA ioa SESSÃO. EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO COLEGIADO DO

2 CURSO DE PÓS-GRADUACÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

3 ALIMENTOS DA UFVJM.

4

5 Aos cinco dias do mês março de dois mil e dezoito, nesta cidade de Diamantina, Estado

6 de Minas Gerais, no terceiro andar do prédio do Instituto de Ciência e Tecnologia, na

7 sala de reuniões, no 346, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri,

8 reuniram-se os membros do colegiado do curso de Pós-graduação em Ciência e

9 Tecnologia de Alimentos (Nível Mestrado), às quatorze horas, sob a presidência do

10 coordenador Marcio Schmiele, bem como a presença da vice-coordenadora Franciele

11 Maria Pelissari Molina, dos docentes permanentes, a saber: Cíntia Lacerda Ramos,

12 Gustavo Molina, Joyce Maria Comes da Costa e Poliana Mendes de Souza e por fim, a

13 discente Fabiana Helen dos Santos. ESCLARECIMENTO: Devido a ATA da 9

14 Reunião Ordinária não ter ficado pronta em tempo hábil pelo Coordenador, o mesmo

IS esclareceu que a encaminhará para apreciação e aprovação na próxima reunião

16 Ordinária deste Colegiado. Posicionamento aceito por unanimidade.

17 CORRESPONIÊNCIA RECEBIDA: 1) Memorando-Circular n°

18 001/2018/PRPPG/UFVJM, de IS de janeiro de 2018, solicitando indicação de título

19 provisório e integrantes da mesa redonda proposta pelos PPGs para o VI SINTEGRA; 2)

20 Ofício s/n, de 22 de janeiro de 2018, do Prof Dr. Alexandre Soares dos Santos,

21 solicitando desligamento como docente permanente do PPGCTA; 3) Memorando

22 038/2018/PRPPG, de 24 de janeiro de 2018, informando recursos PRPPG 2018

23 destinados as Unidades Orçamentárias e solicitando a distribuição por rubrica; 4) Ofício

24 s/n, de 26 de janeiro de 2018, do discente Matheus Santana Salvador Pereira,

25 solicitando dilação de prazo por 4 meses; 5) Documento s/n, de 05 de fevereiro de 2018,

26 da discente Ana Cláudia Silveira Alexandre, so!icitando dilação de prazo por 30 dias; 6)

27 Memorando 01 MS/2018, de 5 de fevereiro de 2018, do Prof. Marcio Schmiele,

28 solicitando a avaliação do colegiado para inclusão da Profa. Franciele Maria Pelissari

29 Molina como co-orientadora da discente Mariana Pereira Silveira; 7) Oficio n° 50/2018,

30 de 07 de fevereiro de 2018, da Profa. Tatiana Nunes Amaral, solicitando avaliação do

31 colegiado para inclusão da Profa. Érika Endo Alves (UFMG) como co-orientadora da

nud ud orurra, Ir I0I MIILrU 1 Lt. 30 1W-tItIO LJIdii1vI,IIIId-pdlb-ordsl, 1 1/WÃ 30) 3031-000

Campus )J Rodovia MGT 367, km 583, n° 5000 -Alio da Jacuba / CEP 39100-000 Dían,anlí,a-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
CampusAvançado doMucud:Rua do Cruzeiro, n° 01- Jardim São Paulo / CEP: 39803.371 Teôfilo Otoni-MG-eradl / PAOX: (33) 3522-6037

?

Ii

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
a

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

S DIAMANTINA-MINASGERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE UFVJM ALIMENTOS

2 discente Thaís Inês Marques de Souza; 8) Oficio 5 1/2018, de 07 de fevereiro de 2018,

33 da Profa. Tatiana Nunes Amara], em resposta ao Memorando

34 n°07/2018/PPGCTA/UFVJM; 9) Ofício 52/2018, de de 07 de fevereiro de 2018, da

35 Profa. Tatiana Nunes Amaral, solicitando a avaliação do colegiado para inclusão como

36 docente permanente; 10) Memorando PMS n°002/2018, de 07 de fevereiro de 2018, da

37 Profa. Poliana Mendes de Souza, solicitando dilação de prazo para a discente Lucielle

38 Vieira Soares, até o dia 27 de julho de 2018; II) Oficio s/n, de 19 de fevereiro de 2018,

39 da discente Gabriela Aguiar Campolina, solicitando dilação de prazo por 60 dias.

40 CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA: 1) Memorando 0I/2018/PPGCTA/IJFVJM,

41 solicitando alteração da composição do colegiado do Programa de Pós-Graduação em

42 Ciência e Tecnologia de Alimentos - PPGCTA; 2) Memorando

43 02/20 1 8/PPGCTA/UFVJM, designando o Prof. Gustavo Molina como orientador do

44 discente Filipe Augusto Teixeira; 3) Memorando 03/2018/PPGCTA/UFVJM,

45 designando a Profa. Nísia Villela Dessimoni como orientadora da discente Renata

46 Cristina Rodrigues; 4) Memorando 04/201 8/PPGCTA/UFVJM, concedendo dilação de

47 prazo por 3 meses à discente Gabriela Fontes Alvarenga; 5) Memorando

48 05/201 8/PPGCTA/UFVJM, solicitando alterações e esclarecimentos referente à

49 proposta de disciplina da Profa. Cíntia Lacerda Ramos; 6) Memorando

50 06/2018/PPGCTA/UFVJM, alterando a carga horária e o número de créditos da

51 disciplina de CTA 603 - Avaliação da Qualidade de Matérias-Primas Vegetais do

52 Cerrado referente à solicitação da Profa. Nísia Viliela Dessimoni; 7) Memorando

53 07/2018/PPGCTA/UFVJM, solicitando alterações e adequações referente à proposta de

54 disciplina da Profa. Tatiana Nunes Amaral; 8) Memorando 08/2018/PPGCTA/UFVJM,

55 em resposta à solicitação de alteração de situação de docente colaborador para docente

56 permanente; 9) Memorando 09/2018/PPGCTA/UFVJM, concedendo dilação de prazo

57 até 27 de julho de 2018 à discente Fernanda Barbosa Lupki; 10) Memorando

58 10/2018/PPGCTA/UFVJM, despacho do Processo 23086.003391/2017-73 - Edital

59 13/2018 PPGCTA; II) Memorando I1/2018/PPGCTA/UFVJM, concedendo ad

60 referendum dilação de prazo por 4 meses ao discente Matheus Santana Salvador Pereira;

61 12) Memorando 12/201 8/PPGCTA/UFVJM, aprovando ad referendum o desligamento

62 do Prof. Alexandre Soares dos Santos como docente permanente do PPGCTA; 13)

L,ampus i e reeliora: flua are L,IOfla, rn 0/ - uer]IIu for: ju lua-tirou Ljldllltllull ti-lulu-ordoll 1 'MDA. JO)JO3LOUU

Campus II: Rodovia MGT 367, krn 583, n°5000-Alto da Jacuba / CEP: 39100-000 Dianianhina-MG-Bril / PABX: (36) 3532-1200
Campus Ava,çodo do Mucuri: Rua do Cruzeiro, n° 01 - Jardim São Paulo / CEP: 39803.371 Teôfito otoni-MG-Brasil 1 PABX: (33) 3522-6037

b

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO * UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
DIAMANTINA-MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE UFVJM ALIMENTOS

63 Memorando 13/2018/PPGCTA/UFVJM, em resposta ao Memorando n°

64 038/2018/PRPPG. de 24 de janeiro de 2018, informando a distribuição dos recursos

65 destinados ao PPGCTA; 14) Memorando I4/2018/PPGCTA/UFVJM, em resposta ao

66 memorando 001/2018/PRPPG/UFVJM referente a indicação da mesa redonda do VI

67 SINTECjRA; 15) Memorando 15/2018/PPGCTA/UFVJ1V1, solicitando a ocupação dos

68 laboratórios do bloco 7 do ICT para uso nas atividades de ensino e pesquisa na pós-

69 graduação; 16) Memorando 16/2018/PPGCTA/UFVJM, solicitando transporte para

70 participação dos discentes do PPGCTA no IV CMEA em Lavras-MG; 17) Memorando

71 17/2018/PPGCTA/UFVJM, apresentando demanda para técnico de laboratório para as

72 atividades de ensino e pesquisa do PPGCTA; 18) Memorando

73 18/2018/PPGCTA/UFVJM, em resposta ao oficio 51/2018, da Profa Tatiana Nunes

74 Amaral, aprovando ad referendum a ementa da disciplina "Análise Sensorial de

75 Alimentos Regionais"; 19) Memorando 19/201 8/PPGCTA/UFVJM, concedendo ad

76 referendum dilação de prazo por 30 dias à discente Ana Cláudia Silveira Alexandre; 20)

77 Memorando 20/201 8/PPGCTA/UFVJM, concedendo ad referendum dilação de prazo

78 até 27 de julho de 2018 à discente Lucielie Vicira Soares; 21) Memorando

79 21/201 8/PPGCTA/UFVJM, concedendo ad referendum d ilação de prazo até 13 de junho

80 de 2018 à discente Julia Silva Pinheiro. REFERENDAR: 1) Desligamento do Prof. Dr.

81 Alexandre Soares dos Santos como docente permanente do PPGCTA, conforme

82 Memorando 12/2018/PPGCTAIUFVJM: Referendado por unanimidade; 2) Dilação

83 de prazo por 4 meses ao discente Matheus Santana Salvador Pereira, conforme

84 Memorando 11/20181PP6CTA1UFVJM: Referendado por unanimidade. 3)

85 Aprovaçâo da ementa da disciplina "Análise Sensorial de Alimentos Regionais",

86 conforme Memorando 18/2018/PPGCTAIUFV.JM:  Referendádo por unanimidade. 4)

87 Dilação de prazo por 30 dias à discente Ana Cláudia Silveira Alexandre, conforme

88 Memorando 19/2018IPPGCTA/UFVJM: Referendado por unanimidade. 5) Dilação

89 de prazo até 27 de julho de 2018 à discente Lucielle Vieira Soares, conforme

90 Memorando 20/2018IPPCCTAIUFVJM: Referendado por unanimidade. 6) Dilação

91 de prazo até 13 de junho de 2018 à discente Julia Silva Pinheiro, conforme

92 Memorando 21/2018IPPGCTAJUFVJM: Referendado por unanimidade. ASSUNTOS

93 DA PAUTA: 1) Fórmula para distribuição dos recursos do PPGCTA: Por

Uampus 'e Relata: Rua 03 tjtOfl3, fl 1W - LenHo! Ltr: J 1UU1Â1U ulamerluna-M!,-bFasII 1 V'OÃ iOl  3OiOUU
Campos II: Rodovia M07367, kn, 593, n° 5000 -Alto da Jacuba / CEP, 39100-000 Diamanina-MG-flrasil / PABX: (38) 3532-1200

Canipus Avançado do Mucuri: Rua do Cruzeiro, n°01 - Jardim S8o Paulo! CEP: 39803.371 Teófilo 01ort1-MG-Brasil / PABX (33) 3522-6037 'ii

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

.dP4 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
DIAMANTINA— MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE FVJM ALIMENTOS

94 unanimidade, o colegiado deliberou que quando o recurso financeiro efetivamente for

95 repassado ao programa, será consultado entre os pares para o gerenciamento adequado.

96 2) Solicitação de inclusão de docente permanente da Profa. Tatiana Nunes Amaral:

97 A docente supracitada encaminhou um oficio solicitando alteração de enquadramento de

98 docente colaboradora para docente permanente. Após o Colegiado verificar a pontuação

99 de produção científica anual equivalente AI de 0,85 (zero vírgula oitenta e cinco), o

100 órgão deferiu por unanimidade o pleito. 3) Co-orientação da Profa. Pra. Franciele

101 Maria Pelissari Molina da discente Mariana Pereira Silveira, por solicitação do

102 Prof. Marcio Schmiele: O docente explica em seu memorando que a co-orientação da

103 docente Franciele iria agregar a pesquisa da discente, pois possui vasta experiência na

104 área de embalagens. O pedido foi aprovado pela maioria absoluta dos votos, tendo as

105 abstenções do coordenador e da vice-coordenadora. A docente Joyce Maria Gomes da

106 Costa ingressou na reunião às 14:19h. 4) Co-orientação da Profa. Dra. Érika Endo

107 Alves da discente Thais Inês Marques de Souza, por solicitação da Profa. Tatiana

108 Nunes Amaral: A docente supracitada solicita a inclusão de co-orientação da docente

109 Érika Endo Alves da UFMG, declarando a necessidade para o bom andamento da

110 pesquisa. O Colegiado aprovou por unanimidade a inclusão da Profa. Erika,

III condicionado à apresentação de uma carta de anuência da Instituição cedente. Às 14:34

112 a docente Cintia Lacerda ingressou na reunião. 5) Início de vigência da lista de

113 classificação para bolsa: Após ampla discussão o Colegiado decidiu por unanimidade

114 que a lista de classificação para a bolsa de mestrado do PPGCTA tomar-se-á vigente no

115 dia subsequente ao prazo final de entrega do processo relativo ao Edital em curso,

116 considerando o calendário pré-estabelecido pela PRPPG. 6) Vagas para cotas do

117 PPGCTA 2018/02: Por unanimidade, o Colegiado aprovou o ingresso de cotistas ao

118 programa de pós-graduação, observando o número mínimo de 20% (vinte por cento) das

119 vagas a serem estabelecidas em edital e a classificação na linha de pesquisa por nota

120 final de aprovação, obtida pelo candidato, de acordo com a legislação vigente. 7)

121 Discussão sobre o quantitativo de dilações de prazo solicitadas e concedidas: Por

122 unanimidade, o Colegiado deliberou em alterar a pontuação da tabela de qualificação

123 com o intuito de diminuir o número de dilações de prazo. 8) Avaliação da implantação

124 de um novo currículo para o PPGCTA: O novo currículo está previsto para 208/02,

Campas e Rei/o/a: Rua da Clã/a, n  187- Ce,lro / CEP: 39100-000 Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-800
Campus II: Rodovia MGT 367, km 583, n 5000- Alio da Jacuba / CEP: 39100-000 0iaSnlina-MG-Brll / PABX: (38) 3532-1200

Capus Avançodo do Mucuft Rua do Cmzeiro, n 01 - Jaim São Paulo 1 CEP: 39803.371 Teófl!o ütoni-M&Brasil / PABX: (33) 35fl-6037

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO .. UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
DIAMANTINA— MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE UFVJM ALIMENTOS

125 o qual será submetido à aprovação pelo Colegiado do PPGCTA e encaminhado para

126 deliberação pela CPPG. Aprovado por unanimidade. 9) Dilação de prazo por 60 dias

127 solicitado pela discente Gabriela Aguiar Campolina: No pedido consta ajustificativa

128 da sazonalidade do fruto objeto de pesquisa da discente supracitada. Além disso, há

129 assinatura conjunta da orientadora e do co-orientador. Aprovado por unanimidade. 10)

130 Pedidos de qualificação das discentes: Qualificação por banca: a) Ludmilia Batista

131 Louzada: Por 04 (quatro) votos favoráveis, 02 (duas) abstenções e 01 (um) contrário, a

132 banca foi definida pelos titulares: Franciele Pelissari Molina, João Vinicios Wirbitzki da

133 Silveira e Nísia Andrade Villela Dessimoni; e o suplente: Gustavo Molina. b) Bianca

134 Marise Pereira e Silveira: Por 05 (cinco) votos favoráveis e 02 (duas) abstenções, a

135 banca foi definida pelos titulares: Gustavo Molina, Marcio Schmiele e Vívian Machado

136 Benassi; e a suplente: Larissa Oliveira Ferreira Rocha (Suplente). Qualificação por

137 pianilha: c) Cássia Duarte Oliveira, d) Kássia Héllen Vieira, e) Bruna Gabriela

138 Siqueira Souza Sudré, 1) Regiane de Meio: Para as quatro discentes supracitadas, o

139 Colegiado aprovou por 05 (cinco) votos favoráveis e 02 (duas) abstenções, a comissão

140 composta pelos docentes: Marcio Schmiele, Tatiana Nunes Amaral e Cmntia Lacerda

141 Ramos. OUTROS ASSUNTOS: 1) Cronograma de Atividades Acadêmicas: Todos

142 os cronogramas dos discentes foram aprovados por unanimidade, a saber: Anna

143 Karolina Cruz Duarte, Filipe Augusto Teixeira, Renata Cristina Rodrigues, Lourena

144 Lopes de Souza e Michelle Guimarães Horta. 2) Solicitação da discente Ludmilla

145 Batista Louzada: A aluna supracitada encaminhou um oficio informando que solicitará

146 o trancamento da matrícula no curso de graduação em Engenharia de Alimentos para

147 estar apta a ser contemplada com uma bolsa de estudos. O colegiado entende que não

148 cabe deliberação no momento, pois a bolsa em tese não se encontra disponível. 3)

149 Solicitação da docente Joyce Gomes da Costa: A professora supracitada solicita a

150 participação do docente Pedro Henrique Campelo Félix da Universidade Federal do

151 Amazonas - UFAM como co-orientador do projeto de pesquisa da discente Lourena

152 Lopes de Souza. O pedido foi aprovado por unanimidade, condicionado à apresentação

153 de um documento formal de anuência da UFAM. 4) Cancelamento da Disciplina

154 CTA6I2 - Atributos Funcionais Tecnoiógicos, Nutricionais e Fisiológicos de

155 Cereais, Raízes e Tubérculos para o semestre letivo 2018/01: Aprovado por

Campuo II: Rodovia MGT 367, km 583, n 5000 - AIo da Jacuba / CEP: 39100-000 üian,anvna-MG-flrasil/
Carupus Avanço do Mucuri: Rua do Cruzeiro. n 01 - Jardim São Paulo 1 CEP: 39803.371 Te/filo otozii-MG-Bru

600
3532-1200

(33) 3522-6037

d!"

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERALDOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

I

DIAMANTINA - MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

-
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE UFVJM ALIMENTOS

156 unanimidade. ENCERAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente

157 solicitou o encerramento da sessào. em consequência, eu, Sérgio Wilson de Araújo,

158 secretário designado para esta reunião, lavrei a presente ata, que depois de lida e

159 aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes na reunião. Diamantina, 05

160 de março d 018.

Marcio Schmiele Franciele 4ria Petissari Molina
Coordenador Vice-Coordenadora

fl/ÀJÁu kW&v
Gustavo Molina

Membro

Cíntia Lacerda Ramos
Membro

Poliana Mtides de Souza
Membro

Joyce Maria Gomes da Costa
Membro

S
Fabiana Helen dos Santos

Membro

Caroipus 1 e Reitoria: Rua da Glória, nt 187-Centro! CEP: 39100-000 Diamarina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-600
Campus II: Rodovia MGT 367, kn, 583, n 5000 -Altoda Jacuba / CEP: 39100-000 0iamandna-MG-flrasil / PAOX: (38) 3532-1200

CampusAvançodo Mucuri: Rua do Cwzeiro, n'Oi -jardiroSão Pa :lo/CEP: 39803371 Teólilo otoni-MG-Brasil / PARX: (33) 3522-603/